REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté
PEER

MIRATIMIN E RREGULLAVE, PROCEDURAVE DHE KRITEREVE Ti OFRIMIT :rﬁ
SHERBIMEVE PER NJE JETESE TE PAVARUR PER PERSONAT ME AFTESI TI
KUFIZUAR

NE& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe & pikés 3, t€ nenit 6, t& Ligjit Nr. 93/2014, “Pér
Perfshirjen dhe Aksesueshméring e Personave me Afiési (8 Kufizuara”, me propozimin e
ministrit ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Ministrave,

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullave, procédurave dhe kritereve & ofrimit t& shérbimeve pér njg jetess t&
pavarur p€r personat me aftési t& kufizuar, sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shts
piest pérbérése e tij. '

2. Ngarkohen Minisiria e Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale, Ministria e Financave dhe
Ekonomisg, Ministria e Drejtésisé, Ministria e Brendshme, Ministria e Arsimit dhe Sportit,
‘Ministria ¢ Kulturés dhe njésité e geverisjes gendrore dhe vendore.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
EDI RAMA

KRYEMINISTRI




RREGULLAT, PROCEDURAT DHE KRITERET TE OFRIMIT TE SHERBIMEVE
PER NJE JETESE T PAVARUR PEER PERSONAT ME AFTESI TF: KUFIZUAR

KREUL
PERKUFIZIME

1.“Persona me aftési t& kufizuara”, né kuptimin e kétij vendimi jang, “individél g& kané démtime
afatgjata fizike, mendore, intelektuale ose ndijore, démtime t& cilat, né bashkéveprim me
pengesat e ndryshme, pérfshiré ato mjedisore dhe t& qéndrimit, mund t& pengojné pj es€marrjen e
ploté dhe efikase t& kétyre personave né shoqéri, né kushte t& barabarta me t& ferét”.

2. “Jetesa e pavarur”, siguron pérfshirjen sociale t& personave me afiési t8 kufizuara, zgjedhje,
kontroll dhe liri t& nj&jta me t& tjerét, kur &shts nevoja, népérmjet ofiimit t& mbéshtetjes dhe t&
ndihmés, bazuar né zgjedhjen dhe aspiratat e veté individit.

———— 3 Shérbimet-ejetesés-s& varur per persortat me aftesi 1€ kufizuar, jang sherbime q& ofrohen
per mitjen € mundésive pér zgjedhje t& barabarta dhe liri & barabarta me personat e tjeré né
shoqéri pér pérfshirjen dhé integrimin social népérmjet vendimeve indivuale.

4. “Koordinator mbéshtetés” pér shérbimet ¢ jetesés sé pavarur &sht€ specialist n& fushén e
shérbimeve sociale dhe aftésisé s& kufizuar n& nivel vendor.

5. “Pérshtatje e arsyeshme™, né kuptimin e kétij projektvendimi &shté modifikimi dhe rregullimet
e nevojshme e t& pérshtatshme, atéherg kur &shté e nevojshme, pa vendosur barré té tepruar né
myjedisin e punés.

6. “Plani individual i mbéshteties pér jetesé 1& pavarur”, &shté plani g& pérmban shérbimet e
Jetesés s€ pavarur, q& ofrohen pér personat me aftési 16 kufizuar, né nivel vendor q& mbéshtesin
jetes€n ¢ pavarur pér personin me aftési t& kufizuar, zhvillimin e njohurive dhe aftésive pér
pavargsing, autonoming dhe fuqizimin e tij. :

KREU II
RREGULLAT Ti PERGJITHSHME TE OFRIMIT Ti SHERBIMEVE PER NJi:
JETESE TE PAVARUR

1. Shérbimet pér jetesé t& pavarur pérshtaten dhe ofrohen nga ¢do subjekt publik apo jopublik g&
ofron & mira dhe shérbime pér publikun, duke pérfshiré institucionet e pavarura, institucionet ¢
administrat€s shtetérore,bashkité dhe qarget.

2. Institucionet & cilat ofrojné shérbime ekzistuese pér PAK duhet t& garantojné lehtési dhe
akses pér shérbime né funksion t& jetesss s& pavarur pér t€ garantuar pjesdmarrjen € personave
me aftési t& kufizuara né t& gjitha sferat ¢ jetés, sipas fushé-veprimtarisé s& tyre.

i) Strehim;




i1) Transport;

iii) Sh&ndetési;
iv) Kujdes social;
v) Arsimim;

vi) Punésim.

3. Kéto shérbime:

a. Trajtojné nevojat e individit me aftési & kufizuar, duke respektuar t& drejtat dhe déshirat e
tyre.

b. Ofrojn€ mundési pér zgjedhje dhe autonomi né jetén né komunitet pér Personat me Aftési t&
Kufizuar PAK.

¢. Mbulojné né ményré gjithépérfshirése t& gjitha sferat e jetds, pérfshiré sferén e punésimit,
arsimit dhe aktiviteteve shogérore, profesionale dhe t€ kohés s¢ liré.

¢. Marrin né konsideraté t& gjitha démtimet e nevojat pér ndihmé q& rrjedhin nga démtimi/aftésia
e kufizuar;

d. Respektojné t& drejtén e personave me afiési 18 kufizuara pér t& udhézuar ndihmésin personal.

4. Shérbime pér jetesé t& pavarur qé ofrohen nga subjekiet publike dhe private pér Personin mne
Aftsi t& Kufizuar, koordinohen nga Drejtoria e Shérbiméve Sociale né bashki/qarqe, sipas planit
individual t&€ mbéshtetjes (PIM), Aneksi nr.1.

5. PIM-i hartohet njé heré ng vit kalendarik. Mbledhja pér PIM-in mbahet jo mé& her&t se 90 dité
nga data e hyrjes né fuqi t& planit & ri.

KREU IIL
KRITERET DHE PROCEDURA E OFRIMIT TE SHERBIMEVE PER JETESE TE
PAVARUR

1. Shérbimet e jetesés s& pavarur ofrohen pwr Personat me Aftési t& Kufizuar & vier&suar me
vendime & komisioneve multidisiplinare t& vlerésimit & aftésisé s& kufizuar t& pércaktuar né
nenin 10, t& Ligjit Nr.93/2014 pér Pérfshirjen dhe Aksesueshméring e Personave me Afiési t&
Kufizuara qé kérkojné shérbime.

2. Sherbimet ¢ aksesueshme pér jetesé t& pavarur pércaktohen sipas legjislacionit né fugi pér
aksesueshméring dhe realizohen né ményré progresive.

3. Kriteret e p&rzgjedhjes s& ndihmésit personal jang parashikuar né legjislacionin n& fuqi pér
ndihmésin personal.

4. Ofrimi i pajisjeve ¢ mjeteve tcknike mbéshtetése realizohet né ményré progresive nga
ministrité e linjés dhe Fondi i Sigurimit t& Kujdesit Shéndetésor.

5. Procedura pér pérfitimin e shérbimeve & pérshtatjeve t& arsyeshme né t& gjitha fushat e
pérmendura né pikén 1, Kreu [I &shté si vijon:




a) Pérshtatja e arsyeshme &shté detyrim ligjor p&r t& gjitha subjektet e parashikuara né pikén 1 &
Kreut IT & kétij vendimi.

b) Sektorét e shérbimeve t& brendshme, ose né mungesé € tyre, sektorét qé kryejne funksionet e
tyre né institucione private koordinojné punén pér zbatimin e rregullave, kritereve dhe
procedurave t& pércaktuara né kété vendim.

c) Kérkesa shprehet n& fjalé ose me shkrim tek &€ gjitha subjektet ¢ pércaktuara né pikén 1,
Kreun II t& kétij vendimi nga personi me aftési t& kufizuara, p&rfagésuesi i tij, mbéshtet&si né
vendimarrje ose/dhe ndihmési personal.

¢) Gjaté shqyrtimit t€ ké€rkesés, subjekti q& ka detyrimin pér t€ garantuar p&rshtatjen e arsyeshme,
ka detyrimin t& vier&sojé nése pérshtatja e arsyeshme pérbén barré t€ tepruar.

d) Subjekti kryen njé vlerésim t& kerkesés ku pérfshihen:

- Natyra dhe kostoja e p&rshtatjes s& nevojshme;

- Burimet financiare t& ndérmarrjes q& duhet t& 51gurOJe pershtatjen e arsyeshme pér efekt
punésimit dhe trajnimi;

- Efekte qé mund & Japln shpenz1met apo burlmet ﬁnan01are ose impakti q€ mund t& keté

- LIOJet e Vepnmtarlve qé kryhen, perfshne perbérjen, strukturén, fuginé punétore, largésia
nga vendodhja, marrédhénien administrative dhe fiskale q& kang, etj.

- Institucionet q& kryejné& vlerésimin e pérshtatjes s& arsyeshme duhet t& plotésojné brenda
6 muaj kushtet e pérshtatjes s¢ arsyeshme.

6. Koordinimi i shérbimeve t& jetesés s& pavarur né bashki béhet nga koordinatori i mbéshtetjes
pér personat me aftési & kufizuar né nivelin e geverisjes vendore.

7. Detyrat e koordinatorit t& mbéshtetjes pér shérbimet e jetesés s€ pavarur jané:

a) Identifikon akforét ofrues t& sherbimeve publike dhe jo-publike pér jetesén ¢ pavarur

b) Ofron informacion pér shérbimet ekzistuese pér jetesdn e pavarur me shérbime ¢ referimit,

c¢) Vlergson nevojat dhe déshirat individuale ekonomike, sociale, t& aftésimit dhe riaft€simit,
arsimore, t& formimit profesional e punésimit, t& aktiviteteve sportive, shplodhése e zbavitése
dhe pjesémarrjen politike, q& jané thelbésore pér jetesén né komunitet t& personit me aftési t&
kufizuar;

¢) pérgatitja e nj¢ plani individual t& mbéshtetjes (PIM) bazuar né vlerésimin e mé&parshém;

d) referimi dhe lidhja me institucionet dhe organizatat q& ofrojné shérbime & mundésojné
ndihmén ekonomike, zhvillimin e aftesive sociale, aft&simin dhe riaftésimin, arsimimin,
formimin profesional e punésimin, aktivitete sportive, shlodh&se dhe zbavitése, pjes€marrjen
politike.

dh) mbéshtetje me avokati pér pérfshirje t& personit me aftési t€ kufizuar né aktivitete e praktika
giith&pérfshirese sipas kérkesés sé kétij t& fundit;

e) mbéshtetja pér shérbimet e ndihmesés personale, dhe

&) mbé&shtetja pér vendimmarrje t&€ mbéshtetur.

1) harton dhe ndjek mbarévajtjen ¢ Planit Individual t& mbéshtetjes né bashk&punim me ofruesit e
shérbimeve, i cili pérmban aftésisé e shprehité, njohuritg, cﬂesue aktivitetet e parapélqyera efj.;
mjetet dhe pajisje ndihmése t& nevojshme; shokét, shoqet anetaret e familjes e t& aférmit qé




mund t& ndihmojne né realizimin e objektivave; gendra pér aftésim e riaftésim profesional;
shérbimet aftésuese dhe riaft€suese ne familje dhe komunitet, shérbimet e ndihmesés personale
dhe t& vendimmarrjes s& mbéshtetur.

KREU IV
ANKIMIMI1

1. Pér rastet e mosofrimit t& shérbimeve t& jetesés sé pavarur ¢do person me aftési t& kufizuar ka
t& drejté:

a). T& ankohet te drejtuesi i subjekteve t& parashikuara né pikén 1 t& Kreut II t& kétij vendimi né
rast se konstaton se rregullat, kriteret apo procedurat e parashikuara né két& vendim jan& shkelur.

b). T& marré informacion né ¢do koh# né lidhje me trajtlmm ¢ ankes&s dhe t& marré shpjegime né
pérgjigje t&€ ankesés sé tij.

2. Cdo subjekt i parashikuar né pikén 1, t¢ Kreut II t& k&tij vendimi &sht& i detyruar t& shqyriojé
ankesén, né ményré efektive dhe brenda afati ligjore.

3. Kjo dispozité nuk e kufizon t& drejtén e ankimit né institucione té tjera, sipas legjislacionit né
fuqi, si Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Avokati i Popullit, ministria pérgjegjése
pér ¢éshtjet e aftésis€ s€ kufizuara, bashkité, Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve
Shogérore, gjykata, prokurori.

KREU YV

KOORDINIMI DHE INSTITUCIONET E SHERBIMEVE Ti ETE§ES SE PAVARUR
KOORDINIMI NGA INSTITUCIONET PERGJEGJESE

1. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale né bashképunim me institucionet q& punojné
me ¢éshijet e aftésisé s& kufizuar né institucionet gendrore dhe vendore kan& detyrimin gé t&
koordinojng€ punén pér zbatimin e rregullave, kritereve dhe procedurave t& pércaktuara pér
shérbimet e jetesés sé& pavarur.

2. Ngarkohet Ministria e Shé&ndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Shérbimi Social Shtetéror t&
bartojé zhvillimin e programit t¢ trajnimit dhe n& bashképunim me bashkité, organizimin e
trajnimit t€ koordinatoréve t& mbéshtetjes 1€ jetesés s& pavarur.

3. Ministria pérgjegjése pér céshtjet ¢ aftésisé s& kufizuar koordinon dhe monitoron ofrimin e
shérbimeve t& jetesés s& pavarur né nivel kombétar pér PAK.

4. Cdo subjekt i pérmendur né pikén 1, Kreu II, sipas nevojave t& identifikuara, ofron shérbime
pér personat me aftési t€ kufizvara, ndihmé dhe mbéshtetje me synim realizimin e zgjedhjeve
dhe pritshmérive t& vetg& individit me Aftési t& Kufizuara pér jetesén e pavarur.

5. Cdo bashki dhe komuné angazhon Drejtoring e Shérbimeve Sociale pér t& koordinuar procesin
dhe ngarkon nj€ punonjés me detyrén ¢ koordinatorit 1& mbéshtetjes.




Aneks 1

PLANI INDIVIDUAL I MBESHTETJES (PIM) PéR JETESEN E PAVARUR

Emer /Mbiemér

Koordinatori Mbéshieiés

Bashkia/Komuna

Shérbimet aktuale q& pérfiton individi me AK:

VLERESIMI I NEVOJAVE PER SHERBIME PiER JETESE TE PAVARUR

Mbrojtje Sociale/Shéndetési

Arsim

Strehim

Punésim/Formim Profesional /pérshtatje e
arsyeshme

Aftési t€ jetes€s s& pérditshme/aktivitete &
pérditshme




